
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«ИВАНОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ В.И. ЛЕНИНА» 

(ИГЭУ)

П Р И К А З

от              08.11.2016                     г. Иваново                              №      167          

О проведении Международного 
молодежного форума студентов, 
аспирантов и молодых ученых 
«Энергия-2017»

В целях воспитания, привлечения к научно-исследовательской работе и 
раскрытия творческих способностей талантливой молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать  проведение  Международного  молодежного  форума 

студентов, аспирантов и молодых ученых «Энергия-2017» 04-06 апреля 2017 г.
2. В  рамках  форума  организовать  проведение  «Двенадцатой 

международной научно-технической конференции студентов,  аспирантов и 
молодых ученых «Энергия-2017».

2.1. Утвердить научный комитет в составе:
Председатель – Тютиков В.В., проректор по научной работе ИГЭУ. 
Зам. председателя – Макаров А.В., начальник управления НИРС и ТМ ИГЭУ.
Члены комитета:  Плетников С.Б. – декан ТЭФ; Андрианов С.Г.  – декан 
ИФФ; Сорокин А.Ф. – декан ЭЭФ; Егоров В.Н. – декан ЭМФ; Маршалов Е.Д. 
– декан ИВТФ; Карякин А.М. – декан ФЭУ.

2.2. Утвердить оргкомитет в составе:
Председатель – Тютиков В.В., проректор по научной работе ИГЭУ.
Зам. председателя – Макаров А.В., начальник управления НИРС и ТМ ИГЭУ.
Ответственный секретарь – Бойков А.А., отв. за НИРС ИВТФ.
Члены оргкомитета: Вольман М.А. – отв. за НИРС ИФФ; Дворова О.В. – 
вед.  инженер  по  патентно-лицензионной  работе;  Иванова  О.Е.  –  зам 
декана  ФЭУ  по  НИРС;  Ильченко  А.Г.  –  зам  декана  ИФФ  по  НИР; 
Клюнина  С.В.  –  начальник  УИУНЛ;  Кольцова  Е.А.  –  начальник 
управления  международных  связей;  Краснушкин  А.И.  –  начальник 
управления  телекоммуникаций;  Логачева  Н.В.  –  директор  студгородка; 
Никулкина Е.М. – начальник информационного отдела информационно-



2

вычислительного  центра;  Павлова Н.А.  –  начальник  отдела  входной  и 
выходной информации;  Панков С.А.  –  начальник учебно-методического 
управления; Смирнов Н.Н. – зам. декана ТЭФ по НР; Шадриков Т.Е. – отв. 
за  НИРС  ЭЭФ;  Шмелева  Т.В.  –  отв.  за  НИРС  ЭМФ;  Шомова  Н.А.  – 
начальник ФЭУ; Ямкин К.В. –  проректор по ХД и КС.

2.3. Конференцию провести по секциям:
ТЭФ:

Секция «Тепловые электрические станции».
Председатель: д.т.н., проф. Барочкин Е.В.
Секретарь: к.т.н., доцент Барочкин А.Е.

Секция «Промышленная теплоэнергетика».
Председатель: д.т.н., проф. Созинов В.П.
Секретарь: к.т.н., проф. Захаров В.М.

Секция «Автоматизация технологических процессов».
Председатель: д.т.н., проф. Тютиков В.В.
Секретарь: доцент Тетеревков И.В.

Секция  «Технология  воды  и  топлива.  Экология  ТЭС  и  промышленных 
предприятий».

Председатель: к.т.н., доцент Ерёмина Н.А.
Секретарь: к.т.н., доцент Карпычев Е.А.

Секция «Теоретические основы теплотехники».
Председатель: д.т.н., проф. Бухмиров В.В.
Секретарь: инж. Сулейманов М.Г.

Секция «Энергоресурсосбережение».
Председатель: д.т.н., проф. Созинов В.П.
Секретарь: доцент Смирнов Н.Н.

Секция «Паровые и газовые турбины».
Председатель: к.т.н., доцент Виноградов А.Л.
Секретарь: к.т.н., доцент Григорьев Е.Ю.

ИФФ:
Секция «Атомные электрические станции».

Председатель: к.т.н., доцент Ильченко А.Г.
Секретарь: ст. преп. Вольман М.А.

Секция «Теплообмен в промышленных установках».
Председатель: к.т.н., доцент Пронин В.Ю.
Секретарь: студ. Скворцов И.А.

Секция «Безопасность жизнедеятельности в техносфере».
Председатель: д.т.н., проф. Соколов А.К.
Секретарь: студ. Марычева А.Д.

Секция «Моделирование физических процессов».
Председатель: д.т.н., проф. Тихонов А.И.
Секретарь: к.п.н., доцент Шмелева Г.А.



3

ЭЭФ:
Секция «Электрические системы».

Председатель: к.т.н., доцент Мурзин А.Ю.
Секретарь: ст. преп. к.т.н. Москвин И.А.

Секция «Электроснабжение».
Председатель: к.т.н., проф. Бушуева О.А.
Секретарь: ст. преп. Полкошников Д.А.

Секция «Релейная защита и автоматизация электроэнергетических систем».
Председатель: к.т.н., доцент Лебедев В.Д.
Секретарь: к.т.н. Шадрикова Т.Ю.

Секция «Электротехника и электротехнологии».
Председатель: д.т.н., проф. Мартынов В.А.
Секретарь: к.т.н., доцент Сайкин М.С.

Секция «История электротехники».
Председатель: к.т.н., доцент Макаров А.В.
Секретарь: ст. преп. Зайцев Е.С.

Секция  «Электрооборудование  и  режимы  электрических  станций  и 
подстанций».

Председатель: к.т.н., доцент Лапшин В.М.
Секретарь: к.т.н., доцент Сулыненков И.Н.

Секция «Высоковольтная электроэнергетика и электротехника».
Председатель: к.т.н., доцент Словесный С.А.
Секретарь: ст. преп. Шадриков Т.Е.

ЭМФ:
Секция «Анализ и синтез систем электроприводов». 

Председатель: д.т.н., проф. Колганов А.Р.
Секретарь: асс. Захаров М.А.

Секция «Электромеханика и магнитожидкостные устройства». 
Председатель: д.т.н., проф. Казаков Ю.Б.
Секретарь: к.т.н., доцент Караулов В.Н.

Секция  «Микроэлектронные  и  микропроцессорные  информационно-
управляющие системы».

Председатель: к.т.н., доцент Терехов В. Г.
Секретарь: асс. Аполонский В. В.

Секция «Технология машиностроения».
Председатель: д.т.н., проф. Полетаев В. А.
Секретарь: асс. Власов А. М.

Секция «Динамика и прочность сложных механических систем».
Председатель: к.т.н., доцент Ноздрин М. А.
Секретарь: асс. Круглов А. В.

Секция «Математические методы в технике и технологиях».
Председатель: д.т.н., проф. Мизонов В. Е.
Секретарь: к.т.н., доцент Митрофанов А. В.



4

ИВТФ:
Секция «Системы управления и автоматизация».

Председатель: д.т.н., проф. Тверской Ю. С.
Секретарь: к.т.н., доцент Маршалов Е. Д.

Секция «Информационные технологии управления».
Председатель: к.т.н., доцент Баллод Б. А.
Секретарь: к.т.н., доцент Елизарова Н. Н.

Секция «Разработка программного обеспечения».
Председатель: д.т.н., проф. Косяков С. В.
Секретарь: ст. преп. Гадалов А. Б.

Секция «Численные методы и параллельные вычисления».
Председатель: к.т.н., доцент Сидоров С.Г.
Секретарь: ст. преп. Чернышева Л. П.

Секция «Прикладные задачи математики».
Председатель: д.э.н., доцент Коровин Д. И.
Секретарь: ведущий математик Кириллова Э. Р.

Секция «Геометрическое моделирование и графика».
Председатель: к.т.н., доцент Егорычева Е. В.
Секретарь: доцент Бойков А.А.

ФЭУ:
Секция «Экономика и управление в энергетических компаниях».

Председатель: д.э.н., проф. Колибаба В.И.
Секретарь: к.э.н., доцент Хадеева Л.И.

Секция «Менеджмент,  маркетинг  и  инновации  в  энергетических 
компаниях».

Председатель: д.э.н., проф. Макашина О.В.
Секретарь: к.э.н., доцент Иванова О.Е.

Секция «Социально-коммуникационные проблемы в энергетике».
Председатель: к.псих.н., доцент Романова Н.Р.
Секретарь: к. социол.н., доцент Ревякин Е.С. 

Секция  «Современные  научные  исследования  в  энергетике  и  IT-сфере: 
теоретические и практические аспекты (на английском языке)».

Председатель – к. фил.н., доцент Тюрина С.Ю.
Секретарь – доцент Староверова Е.Б.

2.4. Провести конкурс докладов в рамках каждой секции.
2.5. Заместителям  деканов  по  НИРС  подготовить  к  опубликованию 
программу конференции, тезисы и материалы лучших докладов.
2.5. Организовать  проведение  выставки  научно-технических  разработок 
студентов, аспирантов и молодых ученых.
2.6. Заместителям  деканов  по  НИРС  подготовить  предложения  по 
материальному  поощрению  отличившихся  студентов,  аспирантов, 
молодых ученых и их научных руководителей.



5

2.7.  Установить оргвзнос за участие в работе конференции и публикацию 1-2 
докладов (объемом 1-2 полные страницы) в сборнике материалов для сторонних 
участников — 750 руб (каждый дополнительный доклад — 500 руб.).

3. В  рамках форума  организовать  проведение  второй  Региональной 
научно-практической конференции «Социум. Наука. Образование — 2017».

3.1. Утвердить оргкомитет в составе:
Председатель –  Котлова  Т.Б.,  проректор  по  воспитательной  работе  и 
связям с общественностью. 
Зам. председателя – Карякин А.М., декан ФЭУ.
Ответственный секретарь – Иванова О.Е., зам декана ФЭУ по НИРС.
Члены оргкомитета: 
Белов М.С. – врио зав. кафедрой физвоспитания; Макашина О.В. – зав. 
кафедрой  менеджмента  и  маркетинга;  Олейник О.Ю.  –  зав.  кафедрой 
связи с общественностью и массовые коммуникации; Тюрина С.Ю. – зав. 
кафедрой интенсивного изучения английского языка; Филатова М.В. – зав. 
кафедрой иностранных языков; Шумакова А.П. – зав. кафедрой русского и 
французского языков.

3.2. Конференцию провести по секциям:

Секция «Актуальные проблемы менеджмента и маркетинга современных 
компаний».

Председатель: д.э.н., проф. Макашина О.В.
Секретарь: к.э.н., доцент Иванова О.Е.

Секция  «Актуальные  проблемы  социальных  наук:  теория, 
исследовательский опыт».

Председатель: д.с.н., проф. Мягков А.Ю.
Секретарь: ст. преп. Алексеичева А.Н. 

Секция «PR в современном мире».
Председатель: к.филос.н., доцент Бутырина М.В.
Секретарь: вед. инж. Вернигора Д.А.

Секция «Актуальные проблемы истории».
Председатель: к.и.н., доцент Сироткин А.С.
Секретарь: Чугунов М.В.

Секция «Философия и современность».
Председатель: д.ф.н., доцент Ерофеева К.Л.
Секретарь: Любимова М.

Секция «Современные тенденции развития энергетики в англоязычной и 
немецко-язычной научно-технической литературе».

Председатель: к.ф.н., доцент Филатова М.В.
Секретарь: к.ф.н., доцент Наумова Е.А.



6

Секция «Аксиокультурологические и коммуникативные аспекты изучения 
иностранных языков».

Председатель: к.ф.н., доцент Егорова А.А. 
Секретарь: доцент Сергеева О.В.

Секция «Конкурс ораторов на английском языке».
Председатель – доцент Ермакова И.В.
Секретарь – к.фил.н., доцент Панкратова М.В.

Секция «Изучаем США (на английском языке)».
Председатель – доцент Дударева Н.А.
Секретарь – к. фил. н., доцент Кольцова Е.А.

Секция «Вопросы перевода и межкультурной коммуникации».
Председатель – доцент Манчева Е.Г.
Секретарь – к. фил. н., доцент Тюрина С.Ю.

Секция «Язык и межкультурная коммуникация».
Председатель: к.ф.н., доцент Токарева Г.В.
Секретарь: к.ф.н., доцент Коровина А.В.

Секция «Французский язык и культура Франции и франкоговорящих
стран».

Председатель: к.ф.н., доцент Шумакова А.П.
Секретарь: к.ф.н., доцент Воронина Е.Б.

Секция «Физическая культура и спорт».
Председатель: врио зав. кафедрой ФВ, к. культ. Белов М.С.
Секретарь: доцент Ольхович А.В.

4. Учебные занятия  05  апреля  2017  года  в  день  проведения  основных 
мероприятий  Международного молодежного форума студентов, аспирантов 
и  молодых  ученых  «Энергия-2017» проводить  в  другие  дни  и  часы  по 
расписанию кафедр.

Ректор                                             С.В. Тарарыкин


